

"Casa Vereador Manoel Alves de Lima"

#### **GABINETE DO VEREADOR RHUAN**

Rua Alfredo Cantalice, 15, Terra Prometida, Dona Inês/PB – CEP: 58.228-000 – Fone: (83) 3377 1025. E-mail: cmdi\_pb@hotmail.com - CNPJ: 08.582.371/0001-30

### PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 009/2022

AUTOR: Vereadora Rosilene Ferreira de Lima - PSD

APROVADO EM

OF JULI JOSES

PRESIDENTE

CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO INESENSE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A CÂMARA MUNICIPAL DE DONA INÊS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica Municipal c/c o Regimento Interno, submete à apreciação do plenário o seguinte **Projeto de Decreto**.

- Art. 1° Fica concedido o Título de Cidadã Inesense a Professora IEDA FREIRE DO NASCIMENTO. Em reconhecimento pelos relevantes serviços prestados ao Município de Dona Inês-PB.
- Art. 2° Fica concedido o Título de Cidadã Inesense a Professora CLÁUDIA CRISTINA PEREIRA DE LACERDA. Em reconhecimento pelos relevantes serviços prestados ao Município de Dona Inês-PB.
  - Art. 3° Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação.
  - Art. 4° Revogam-se as disposições em contrários.

Câmara Municipal de Dona Inês/PB. Casa Vereador Manoel Alves de Lima, Plenário Vereador José Fabiano da Costa Teixeira. 24 de outubro de 2022.

A Comissão de Justiça e Redação

Rosilene Ferreira de Lima

Some Vereadora- PSD

Presidente



"Casa Vereador Manoel Alves de Lima"

GABINETE DO VEREADOR RHUAN

Rua Alfredo Cantalice, 15, Terra Prometida, Dona Inês/PB – CEP: 58.228-000 – Fone: (83) 3377 1025. E-mail: cmdi pb@hotmail.com - CNPJ: 08.582.371/0001-30

### **JUSTIFICATIVA**

**BIOGRAFIA** 

lêda Freire do Nascimento de Araújo, nascida em 17 de março de 1973 no município de Esperanca/PB, filha de Maria das Dores Freire do Nascimento (falecida) e Elias Nascimento, casada com José Iran Clementino de Araújo, tendo como filhos: Luiz Eduardo Freire Pereira Silva, Iana Leticia Freire Pereira Silva e José Iran Freire de Araújo Filho, possui o curso de Licenciatura Plena em Geografia pela UEPB e especialista em Ciências Ambientais pela FIP, e além de diversos cursos na área da Educação. No município de Solânea/PB trabalhou como vendedora durante 11 anos e seis meses como professora do programa Brasil Alfabetizado. Desde 04 de fevereiro de 2003 é professora de Geografia dos anos finais do ensino fundamental concursada no munícipio de Dona Inês, nesse mesmo ano passou a residir no município. Exerceu o cargo de Gestora Escolar da E.M.E.F. Senador Humberto Lucena no Município no período de 2009 até 2014 foi Secretária de Educação do Município nos anos de 2015 até 2017, de 2017 até 2021 foi Presidente da Rede Colaborativa Incluir (Instituição não governamental que tem como principal objetivo trabalhar a Inclusão de forma integrada nos 12 municípios da região do brejo e Curimataú integrantes da Rede Colaborativa Incluir), durante seu magistério vem desenvolvendo vários projetos escolares como: Jornal Estudantil, Fiscais do Meio Ambiente, Horta na escola, Coordenou A OBA, Lucenanews e o projeto de Profissões. Em 2015 recebeu certificado e a medalha Brasil Suiça entre os 50 melhores secretários de Educação de 2015, avaliação realizada através da pesquisa nacional de utilidade pública da UBD. Em 2021 foi coautora do livro Educação (RE) Criação. Em 2022 tornou-se sócia do Educandário Paulo Freire, escola privada do município de Dona Inês/PB que atende da Educação Infantil aos anos iniciais do ensino fundamental.



"Casa Vereador Manoel Alves de Lima"

GABINETE DO VEREADOR RHUAN

Rua Alfredo Cantalice, 15, Terra Prometida, Dona Inês/PB – CEP: 58.228-000 – Fone: (83) 3377 1025. E-mail: cmdi pb@hotmail.com - CNPJ: 08.582.371/0001-30

**BIOGRAFIA** 

CLÁUDIA CRISTINA PEREIRA DE LACERDA, nasceu no dia 21 de janeiro de 1972, na maternidade Flávio Ribeiro, localizada no município de Santa Rita/PB. Pertence a uma família humilde, porém batalhadora, teve uma infância alegre, sendo fruto do ensino público das escolas de João Pessoa. Seu maior incentivo para o magistério veio de professores ainda durante fundamental dois. Atualmente mora na capital João Pessoa, embora tenha morado por vários anos no Município de Dona Inês.

Em 1992 prestou vestibular e passou para Educação Artística, concluiu com muito esforço, pois sabemos que trabalhar e estudar não é fácil.

Teve sua primeira filha aos 27 anos. Decidiu então começar a fazer concursos, uma vez que, desde 2005 já lecionava em sua área através de contrato com a prefeitura de João Pessoa.

Como ela sempre gostou de mudanças, e após atravessar um período sensível da perda de seus dois irmãos, resolveu, por incentivo de uma amiga, fazer o concurso público de Dona Inês, no qual passou e em 2007 foi convocada. Nesse mesmo ano foi trabalhar e morar juntamente com sua filha, já com sete anos de idade. Teve de lidar com dificuldades, diante de realidades diferentes, mas pela estabilidade e independência financeira, valeu a pena. Foi difícil chegar até o município, diante da baixa variedade de conduções disponíveis, o que dificulta o acesso à cidade. Não conhecia o município, sem ter ente e nem parentes, além da falta de água foi um problema muito sério na sua adaptação.

Hoje já familiarizada conquistou amizades, as quais têm muito apreço e consideração, com uma gratidão eterna por uma pessoa MARIA DO CÉU NEVES COSTA (céu), que não a conhecia, mas ao vê-la na cidade quando fez a prova do concurso não hesitou em a acolher em seu seio familiar, onde foi muito bem recebida até poder se organizar na cidade.



"Casa Vereador Manoel Alves de Lima"
GABINETE DO VEREADOR RHUAN

Rua Alfredo Cantalice, 15, Terra Prometida, Dona Inês/PB – CEP: 58.228-000 – Fone: (83) 3377 1025. E-mail: cmdi\_pb@hotmail.com - CNPJ: 08.582.371/0001-30

Hoje, é mãe de dois filhos maravilhosos, detendo quinze anos como professora do quadro efetivo, sente orgulho e não esconde de ninguém o amor que sente por esse município e por muitas pessoas daqui.

Rosilene Ferreira de Lima

Vereadora-PSD